
Deliberazione n. 52 / 2024

Verbale di

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'

ALBO PRETORIO ON-LINE

L’anno duemilaventiquattro il  giorno diciannove del  mese  di dicembre alle  ore 18:00 in 
VIDEOCONFERENZA ed  in  presenza  in  Pesaro  nella  sala  “Wolframo  Pierangeli”  si  è  riunito  il  Consiglio 
Provinciale per trattare gli oggetti all’ordine del giorno.

Presiede il sig. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

CARBONE DOMENICO

GIOMBINI LAURA

GIOVANELLI ORIANO

GIOVANNINI GABRIELE

LAVANNA OMAR

MALANDRINO DANIELE

MATTIOLI ANNA MARIA

PAOLINI GIUSEPPE

PIERINI NICOLO'

ROSSI ENRICO

SACCHI FERNANDA

SERFILIPPI LUCA

UCCHIELLI PALMIRO

Assente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente invita i presenti a deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri:

Giombini Laura, Mattioli Anna Maria, Sacchi Fernanda.

La seduta è ordinaria, di prima convocazione ed è PUBBLICA.

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Deliberazione n.  52/ 2024

Richiamata la PROPOSTA N. 4323 / 2024 - SERVIZIO 3 - AMMINISTRATIVO - AMBIENTE - 
TRASPORTO PRIVATO - URBANISTICA - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE recante ad 
oggetto:

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'

ALBO PRETORIO ON-LINE

il cui documento istruttorio si riporta, infra, integralmente trascritto

Premesso:

-  che  la  Legge  n.  69  del  18  giugno  2009  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  

semplificazione, la competitività nonchè in materia di processo civico”, al comma 1 dell’art. 

32 stabilisce che “A far data dal 1° gennaio 2010 gli obblighi di pubblicazione di atti e  

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la  

pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici  

obbligati....” e al  comma 5 del medesimo art. 32, sancisce inoltre che “A decorrere dal 1°  

gennaio  2011  .....,  le  pubblicazioni  effettuate  in  forma  cartacea  non  hanno  effetto  di  

pubblicità legale, ferma restando la possibilità per le amministrazioni e gli enti pubblici, in  

via integrativa, di effettuare la pubblicità sui quotidiani a scopo di maggiore diffusione, nei  

limiti degli ordinari stanziamenti di bilancio .”;

- che  la Provincia di Pesaro e Urbino, con determinazione n. 3913 del 30/12/2010 assunta 

dal  Direttore  Generale  Marco  Domenicucci,  ha  istituito,  in  attuazione  dell’art.  32  della 

suddetta Legge n. 69/2009 l’Albo pretorio on-line consistente nella parte dello spazio del sito 

informatico  istituzionale  dell’Ente  identificato  univocamente  all’indirizzo  internet 

www.provincia.pu.it  ;

-  che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 21/01/2016 l’amministrazione 

provinciale si è dotata di apposito “Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio on line” 

che stabilisce le modalità con le quali la Provincia di Pesaro e Urbino organizza e gestisce il 

proprio Albo Pretorio on-line, in vigore dal 06/02/2016.

Considerato:

- che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha emanato nel maggio 2016 apposite “Linee 

Guida  sulla pubblicità legale dei documenti e sulla conservazione dei siti web delle PA” e 

nel maggio 2021 “Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti  

informatici” alle quali si ritiene di uniformarsi, ove necessario;

-  che  nel  corso  degli  anni  sono  intervenute  diverse  modifiche  organizzative  che  hanno 

permesso di giungere al pieno sviluppo del sistema informatico in dotazione all’Ente;

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/


Pag. 3 Deliberazione n.  52/ 2024

-  che tali  modifiche organizzative comportano, tra  le  altre,  il  superamento del  comma 4 

dell’art. 5 del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 

21/01/2016, con conseguente necessità di abrogazione della predetta disposizione, che è così 

formulata: “Gli atti deliberativi e i decreti presidenziali di cui all’art.3, comma 1, lett.a), b) e  

c), in  attesa  dell’avvio  delle  procedure  dell’applicativo  informatico  che  consenta  la  

generazione  degli  originali  in  formato  digitale,  sono  inoltrati  per  la  pubblicazione  

all’Ufficio Albo Pretorio, in copia informatica, tramite il sistema documentale in uso con un  

attestazione, a corredo, sottoscritta con firma digitale dalla Segreteria Generale, attestante  

la  conformità  della  copia  informatica  all’originale  cartaceo  secondo  quanto  previsto  

dall’art.22 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82.”;

- che talune modifiche si rendono altresì necessarie per assicurare una maggiore coerenza 

con le disposizioni statutarie,  per assoggettare al regime di pubblicità  anche i  Decreti  di 

Organizzazione del Presidente sia pur con modalità ed effetti differenti da quelli previsti per i 

Decreti di Governo del Presidente;

-  che  ulteriori  modifiche  riguardano  aspetti  meno  rilevanti  e  correlati,  tra  l’altro,  allo 

sviluppo e aggiornamento dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente.

Ritenuto opportuno, per quanto sopra riportato :

-  abrogare  il  “Regolamento  per  la  gestione  dell’Albo  Pretorio  on  line” approvato  con 

deliberazione del Consiglio provinciale n. 01 del 21/01/2016, in quanto ormai obsoleto;

-  approvare il nuovo “Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio on-line” allegato, 

quale parte integrante e sostanziale, alla presente deliberazione.

Visto l’allegato  schema  di  “Regolamento  per  la  gestione  dell’Albo  Pretorio  on-line” 

predisposto  dalla  Elevata  Qualificazione  3.1  “Affari  generali,  giuridici  e  disciplinari  -  

Protezione dei Dati Personali - Trasporto privato”, d’intesa con l’Ufficio 5.1.2 “Applicativi  

gestionali verticali e sistema informativo dell’ente”.

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 42;   

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  

sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare  l’art. 1, comma 55;     

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Deliberazione n.  52/ 2024

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Disposizioni legislative in  

materia di documentazione amministrativa”;

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati (cd.  RGPD);

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

- la Legge18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la  

competitività nonchè in materia di processo civile”;

- lo Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

ex  D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal sottoscritto.

Dato atto che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile, ai  

sensi  dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. ex  D.Lgs. n. 267/2000.

PROPONE

1. Di approvare, per quanto in narrativa, il “Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio on-  

line” allegato, quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, disponendo, a far 

data dall’entrata in vigore del nuovo regolamento, l’abrogazione del vigente “Regolamento per 

la gestione dell’Albo Pretorio on line” approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 

01 del 21/01/2016.

2. Di pubblicare in forma integrale la presente deliberazione del Consiglio provinciale all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente e di inserirla altresì, quanto all’oggetto, nell’elenco dei provvedimenti 

adottati  dagli  organi  di  indirizzo  politico  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 33/2013.

3. Di pubblicare, altresì,  l’allegato “Regolamento per la gestione dell’Albo Pretorio on- line” nella 

apposita  sezione  “Atti  generali”  del  sito  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

“Regolamenti della Provincia di Pesaro e Urbino”.

4. Di  dare  atto  che  il  nuovo  Regolamento  entrerà  in  vigore,  ai  sensi  dell’articolo  10  delle  

preleggi  al  Codice  Civile,  dal  quindicesimo  giorno  successivo a  quello  dell'intervenuta  

esecutività della presente deliberazione.

5. Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 

possibile,  ai  sensi  dell'art.  29  del  Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al  D.lgs.  n. 

copia informatica per consultazione



Pag. 5 Deliberazione n.  52/ 2024

104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione 

di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo 

atto  è  ammessa  altresì  la  presentazione,  entro centoventi  giorni,  del  ricorso straordinario al 

Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971

Sottoscritta dal Dirigente

PACCHIAROTTI ANDREA

con firma digitale

*********************

Si scollega la Consigliera Sacchi Fernanda. i presenti e votanti passano da 12 a 11.

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente mette ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
alla presenza di n. 11 Consiglieri

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

Ritenuto opportuno provvedere in merito così come proposto nel documento riportato;

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante 

“Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  richiesti  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000,  ed  espressi  sulla 

proposta;

Vota la proposta con il seguente esito:

n. 7 favorevoli

n. 0 contrari ()

n. 4 astenuti (Malandrino Daniele, Pierini Nicolo', Rossi Enrico, Serfilippi Luca)

Preso atto dell’esito della votazione,

DELIBERA

in integrale accoglimento della proposta n. 4323 / 2024 come formulata e riportata integralmente 

nel documento istruttorio infra trascritto, di approvarla.

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/
http://www.provincia.pu.it/
http://www.provincia.pu.it/


Pag. 6 Deliberazione n.  52/ 2024

Il resoconto integrale ( Audio- video) della seduta è conservato agli atti del protocollo  
istituzionale della Provincia ed ostensibile a chiunque, interessato, ne faccia richiesta.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4323/2024 ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO 

PER LA GESTIONE DELL'ALBO PRETORIO ON-LINE 

si prende visione senza esprimere parere

Pesaro li, 18/12/2024 

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA 

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO AFFARI GENERALI, GIURIDICI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO -  
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI - ACCESSO CIVICO - PROTEZIONE DEI DATI  

PERSONALI - GESTIONE SINISTRI  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta  n.  4323/2024 del  UFFICIO  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  E SUPPORTO 

AMMINISTRATIVO -  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI -  ACCESSO CIVICO -  PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI - GESTIONE SINISTRI ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL NUOVO 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'ALBO PRETORIO ON-LINE si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 18/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(PACCHIAROTTI ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 52 DEL 19/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 
DELL'ALBO PRETORIO ON-LINE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 07/01/2025

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

CANCELLIERI MICHELE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 52 DEL 19/12/2024           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


